
                                                                                                                             
Межведомственная комиссия 

по предупреждению правонарушений 
на территории Бейского района. 

Республика Хакасия, Бейский район, с. Бея, ул. Площадь советов д. 20, 
655770; тел.: 8(39044)3-03-88 

18.03.2019  г.                                                  № 1                                                      14-00 

РЕШЕНИЕ 

 
 1. О принимаемых мерах по предупреждению правонарушений и 
происшествий, связанных с неконтролируемым  выпасом 
сельскохозяйственных  животных. Организация мечения, клеймения, 
биркования сельскохозяйственных животных на местах. 

 
Комиссия РЕШИЛА:  
1.1. Информацию принять к сведению. 

 1.2. Рекомендовать главам муниципальных образований Бейского 
района: 
 1.2.1. Продолжить мероприятия по мечению сельскохозяйственных животных 
до 01.05.2019. 
 1.2.2. Дополнительно через СМИ проинформировать жителей района об 
утвержденных местах для выпасов сельскохозяйственных животных. (Срок 
исполнения: 15.04.2019). 
 1.2.3. Организовать места для временного содержания бродячего скота в 
поселениях района (Срок исполнения: 30.05.2019). 
 1.2.4.Способствовать организации пастьбы скота частного сектора, оказать 
помощь жителям при заключении договоров с пастухами. (Срок исполнения 
01.05.2019). 
 1.2.5. Рассмотреть вопрос о приобретении и установке электропастухов в 
местах выпаса. (Срок исполнения: 01.05.2019). 
 1.2.6. Обязать должностных лиц ОМС активизировать работу по выявлению и 
пресечению правонарушений, связанных с неконтролируемым выпасом 
сельскохозяйственных животных, с привлечением виновных лиц к 
административной ответственности в соответствии с Законом Республики Хакасия. 
 1.3. Рекомендовать Управлению сельского хозяйства: 
 1.3.1. Взять под контроль сельскохозяйственных животных находящихся в 
КФХ и ООО, особенно лошадей. (Срок исполнения: 01.05.2019). 
 1.4. Рекомендовать Отд МВД России по Бейскому району (Федотко П.В.): 
 1.4.1. Еженедельно в течение года совместно с представителями ОМС и 
привлечением ДНД проводить рейдовые мероприятия в вечернее и ночное время с 
целью пресечения преступлений, правонарушений, связанных с неконтролируемым 
выпасом скота.  
 1.4.2. Ежеквартально посредством СМИ информировать жителей о фактах 
преступлений и правонарушений, связанных с неконтролируемым выпасом 
сельскохозяйственных животных. 



 2. О проводимой работе по прекращению незаконного оборота  
алкогольной продукции на территории района, снижения уровня 
алкоголизации населения и профилактике правонарушений с лицами, 
находящимися в состоянии алкогольного опьянения. 
 

Комиссия РЕШИЛА:  
2.1. Информацию принять к сведению. 

 2.2. Рекомендовать экономическому отделу администрации Бейского 
района:  

2.2.1. Систематически проводить мониторинг торговых точек на предмет 
реализации  в них  спиртосодержащих жидкостей косметического, бытового и 
пищевого назначения на которые установлен запрет на реализацию, информацию о 
выявленных фактах направлять в Отд МВД России по Бейскому району и  
прокуратуру Бейского района.   

2.2.2. Предупредить предпринимателей о недопустимости реализации 
населению контрафактной спиртосодержащей продукции, продажи алкогольной 
продукции несовершеннолетним. 

2.3. Рекомендовать главам поселений Бейского района и руководителям 
учреждений подведомственных администрации Бейского района: 

2.3.1. Провести разъяснительную работу среди населения о негативных 
последствиях употребления алкогольной продукции.  
 2.4. Рекомендовать Отд МВД России по Бейскому району(Федотко П.В.): 

2.4.1. Информировать в средствах массовой информации  (бегущей строке) о 
недопустимости реализации населению спиртосодержащих жидкостей 
косметического, бытового  и пищевого назначения и пагубных последствий 
употребления алкогольной продукции.   

2.4.2. Усилить межведомственное взаимодействие по вопросам 
профилактики правонарушений и пресечения незаконного распространения 
контрафактной спиртосодержащей продукции. 

2.4.3. Ежемесячно проводить совместные рейдовые мероприятия с 
привлечением сотрудников Отд МВД России по Бейскому району, представителей 
субъектов профилактики, общественности и членов народной дружины. 

 2.5. Рекомендовать ГБУЗ «Бейская районная больница» (Ивашина 
Л.С.): 

2.5.1. Проработать вопрос о возможности оснащения пунктов 
здравоохранения, находящихся на значительном удалении от с. Бея, приборами для 
проведения медицинского освидетельствования  на состояние опьянения. 

  
 3. О результатах работы среди несовершеннолетних и молодежи, 
направленной на снижение подростковой преступности, а также преступных 
проявлений в отношении несовершеннолетних 

 
Комиссия РЕШИЛА:  
3.1. Информацию принять к сведению. 

 3.2. Рекомендовать субъектам системы профилактики: 
 3.2.1. Продолжить совместную работу по выявлению родителей, взрослых 
лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность и 
применять к ним меры, предусмотренные действующим законодательством. 



           3.2.2. Активизировать работу по выявлению фактов продажи алкогольной, 
спиртсодержащей продукции несовершеннолетним. 
 3.2.3. Не реже двух раз в месяц проводить рейдовые мероприятия по 
выявлению подростков, находящихся в общественном месте в ночное время без 
сопровождения родителей (законных представителей). 

3.3. Рекомендовать главам поселений: 
Ежеквартально, до 15 числа следующего за отчетным месяцем  

предоставлять в КДН и ЗП (Грудинина А.А.) информацию о работе с социально-
неблагополучными семьями, а также сведения о выявленных семьях данной 
категории в отчетный период. 

 
 4. О выполнении решений Правительственной комиссии по 
профилактике правонарушений, Межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений в Республике Хакасия и Межведомственной 
комиссии Бейского района по предупреждению правонарушений 

 
Комиссия РЕШИЛА:  

 
4.1. Информацию принять к сведению. 

 4.2. Руководителям подведомственных учреждений (организаций)  
Администрации Бейского района, главам поселений Бейского района 
продолжить исполнение протокольных решений Правительственной комиссии 
по профилактике правонарушений и Межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений в Республике Хакасия и Межведомственной 
комиссии Бейского района по предупреждению правонарушений в полном 
объеме и установленные сроки, обеспечив контроль за своевременным 
направлением информации об их исполнении в секретарю Межведомственной 
комиссии Бейского района по предупреждению правонарушений. 

 
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  

секретаря комиссии. 

 

Председательствующий                                                                           И.В.  Аршанова 


